
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 592 del 18/07/2022 Reg. N. Servizio 282 del 12/07/2022

OGGETTO ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SOSTITUZIONE COPERTURA
BIBLIOTECA COMUNALE . AFFIDAMENTO ALLA DITTA LUCANA CI.EFFE. SAS
DEL GEOM. A. FRANCHINO & c. DA POLICORO (MT).

CIG: ZD23720D9C

IL RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

Da sopralluogo effettuato da personale dell’ufficio tecnico, presso l’immobile di proprietà comunale, adibito a
Biblioteca, sito in corso Carlo Alberto civ. 4 e distinto in catasto al foglio di mappa n. 42, p.lla 459, sub.2, è emerso
che la copertura è in uno stato di precaria manutenzione;

Con nota prot. n. 7492 del 24-05-2021 a propria firma, si è reso necessario richiedere, a ditta specializzata, un
preventivo di spesa per la quantificazione della spesa relativa alla rimozione della copertura esistente, in quanto
ammalorata, nonché allo smaltimento della stessa a discarica autorizzata e alla realizzazione di una copertura
costituita da travi principali e secondarie, sormontata da tegole, completa di canali e grondaie per lo scolo delle
acque, al fine di evitare infiltrazioni d’acqua sia all’interno della stessa Biblioteca, che all’interno dell’abitazione
limitrofa, di proprietà della sig.ra BORNE’ Fiorenza Carmela;

al fine di salvaguardare la proprietà comunale, che risulta “un bene pubblico”, ma anche l’immobile oggetto di
segnalazioni dell’avv. Angelo DI SANTO per conto della sig.ra BORNE’ Fiorenza Carmela (giuste note: prot. n.
5800 del 27-04-2021; n. 3414 del 10-03-2021; n. 6946 del 26-05-2020).

Con nota prot. n. 7492 del 24-05-2021, veniva richiesto un preventivo di spesa alla ditta Lucana Cieffe da Policoro,
ai sensi dell’art.36, comma 2° del D.lgs. n°50/2016;

Con nota prot. n°8351 del 14-06-2021, la ditta sopracitata ha comunicato la spesa complessiva per un dell’importo
generale di € 13.000,00 oltre Iva al 22%;

I prezzi, nel frattempo hanno avuto delle maggiorazioni, in seguito alla mancanza di approvvigionamento del
materiale e la ditta, con nota prot. n°9279 del 14.07.2022, ha comunicato la spesa per l’importo generale di €
15.800,00 oltre Iva al 22%;

CONSIDERATO che per detto intervento ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento, nel rispetto dei principi
di cui all’articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo quanto espressamente stabilito all’articolo 36, comma

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


2, lettera “a”, del predetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e, quindi mediante “affidamento diretto” (senza previa consultazione di
almeno due operatori economici qualificati);

DATO ATTO che è stata individuata l'impresa LUCANA CI.EFFE. del geom. A.Franchino & C. con sede in via F.
Fellini, lotto 9, 75025 POLICORO (MT), P.IVA 01065250779, quale operatore economico idoneo per i lavori di che
trattasi, il quale ha dichiarato la disponibilità ad eseguirli con sollecitudine;

CONSIDERATO che, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 disciplina i lavori, servizi e forniture in economia e
stabilisce la possibilità di effettuare acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori, per forniture di importo inferiore a €
40.000,00, mediante l’affidamento diretto adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo contratto
possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art.36, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono le motivazioni che permettono
l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla stazione appaltante, senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto è stipulato, a pena di
nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»”;

RITENUTO di dover affidare i lavori di rimozione della copertura in plexiglas in una copertura come da elaborati grafici
di progetto, alla ditta LUCANA CI.EFFE. del geom. A. Franchino & C. con sede in via F. Fellini, lotto 9, 75025
POLICORO (MT), P.IVA 01065250779;

CONSIDERATO che la ditta LUCANA CI.EFFE. del geom. A. Franchino & C. è impresa conosciuta ed affidabile;

CONSIDERATO che l’importo predeterminato, in ragione dei lavori in parola, è congruo ed economicamente
vantaggioso per l’Amministrazione;

ACCLARATO che per il pagamento della spesa si provvederà con apposito atto di liquidazione, terminati i lavori ed
effettuati i controlli del caso;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_32986721 acquisito
da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 13.09.2022;

PRECISATO quindi che:

Fine e Oggetto del Contratto Affidamento dei Lavori di rimozione della copertura esistente della
Biblioteca comunale, nonché la realizzazione di una copertura costituita
da travi principali e secondarie, sormontata da tegole, completa di canali e
grondaie per lo scolo delle acque.

Forma del Contratto Il contratto sarà stipulato per scrittura privata a norma dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e formalizzato mediante sottoscrizione
della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in
caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86

Clausole essenziali Evincibili dalla presente determinazione disciplinante anche il rapporto
contrattuale tra l’Amministrazione l’impresa

Procedura di scelta del

Contraente

Affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.



DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136,
l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e, pertanto, è stato assegnato il
seguente codice identificativo di gara (CIG): ZD23720D9C;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di € 19.276,00 (inclusa IVA) con imputazione
come segue:

- € 17.437,67 al cap. 2046, per mezzo del residuo passivo RR.PP. 655/2021;
- € 1.838,33 al cap. 244/01, del bilancio corrente esercizio finanziario, annualità 2022;

RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di affidamento dei lavori di che
trattasi;

VISTA la legge n.136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di
pubblicità dell’azione amministrativa;

RICHIAMATA la deliberazione n.163 del 22/12/2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), relativa ai nuovi
importi da corrispondere, da parte delle stazioni appaltanti e dai soggetti partecipanti agli appalti, quali quote contributive
correlate direttamente alla fascia di importo posto a base di gara, compresi gli oneri di sicurezza, e verificato che per
importi inferiori a € 40.000,00 non è previsto alcun pagamento né per la stazione appaltante né per l'operatore economico;

VISTI:
1. lo statuto Comunale;
2. il Regolamento di Contabilità;
3. le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione;

4. il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente
l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

5. il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;
6. l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;
7. il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
8. il D. Lgs. 56/2017;
9. il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte

ancora in vigore;
10. il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);
11. la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
12. il decreto legge n. 77 del 2021;
13. l’art.183 del D.Lgs 267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si

accerta il disposto al comma 8;
14. la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024,

i relativi allegati e DUP 2022/2024;
15. la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Tursi

ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14 del C.C.N.L.
del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

16. la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale MORISCO
presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

17. il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale MORISCO
l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell’art.6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;



RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA nella fase preventiva della formazione dell’atto, ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 (introdotto dall’art.3
del D.L. 10/10/2012 n.174), la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa nonché la regolarità contabile e
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1. DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e

sostanziale del presente dispositivo;
2. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, determinazione a contrattare precisando

quanto segue:

Fine e Oggetto del Contratto Affidamento dei Lavori di rimozione della copertura esistente della
Biblioteca comunale, nonché la realizzazione di una copertura costituita
da travi principali e secondarie, sormontata da tegole, completa di canali e
grondaie per lo scolo delle acque.

Forma del Contratto Il contratto sarà stipulato per scrittura privata a norma dell’art. 32, comma
14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e formalizzato mediante sottoscrizione
della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in
caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86

Clausole essenziali Evincibili dalla presente determinazione disciplinante anche il rapporto
contrattuale tra l’Amministrazione l’impresa

Procedura di scelta del

Contraente

Affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.

3. DI AFFIDARE alla ditta LUCANA CI.EFFE. del geom. A. Franchino & C. con sede in via F. Fellini, lotto 9,
75025 POLICORO (MT), P.IVA 01065250779, per l’importo di € 15.800,00, oltre al 22%, per complessivi €
19.276,00;

4. DI IMPUTARE la spessa complessiva di € 19.276,00 compresa IVA, come segue:
18. € 17.437,67 al cap. 2046, per mezzo del residuo passivo RR.PP. 655/2021;
19. € 1.838,33 al cap. 244/01, del bilancio corrente esercizio finanziario, annualità 2022;

5. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa
antimafia”, come modificata dal D.L. 187 del 12/11/2010, convertito in legge n. 217/2010 e che pertanto è stato
acquisito il CIG relativo al presente affidamento che è il seguente: ZD23720D9C;

6. DI STABILIRE che la ditta LUCANA CI.EFFE. del geom. A.Franchino & C. con sede in via F. Fellini, lotto 9
75025 POLICORO (MT), P.IVA 01065250779 assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla L. n. 136 del 13/08/2010;

7. DI STABILIRE che il contratto da stipulare per scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.
50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a
registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 131/86;

8. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di regolare fattura da parte dell’affidatario debitamente
controllata in ordine alla regolarità delle prestazioni eseguite e rispondenza fiscale;

9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo Pretorio
informatico comunale e che in copia venga rimessa all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la
conservazione nella raccolta annuale delle Determinazioni;

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. DI RENDERE NOTO che, a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90, chiunque ne abbia interesse potrà
presentare ricorso avverso la presente determinazione, ai sensi della Legge 1034/1971 al TAR di Basilicata, per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Il sottoscritto Responsabile dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/90 e s.m.i. e del vigente piano Anticorruzione.

Il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica
Ing. Pasquale MORISCO

Per l’istruttoria:
arch. Patrizia Nardiello



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 14/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 01.06 244.1 ASSUNZIONE
IMPEGNO DI
SPESA PER
LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE .
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA
LUCANA
CI.EFFE. SAS
DEL GEOM. A.
FRANCHINO & c.
DA POLICORO
(MT).

1.838,33 2022 740

2.02.02.01.002 1.5 2046 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2020: IMPEGNO
DI SPESA PER

17.434,67 2021 655



LA
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DEL
PATRIMONIO
COMUNALE
(Proventi vendita
immobili 2020).

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 18/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


